
                                                         Comune di  Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n.    1190        del    28   /  11 /2017

  Registro  Settore  n.189   del 14/11/2017

OGGETTO:Impegno  spesa  e  affidamento  alla  ditta  IMPREGEO  Soc.  Coop.  A.r.l.  per 
manutenzione ordinaria strade comunali. 

           (X)  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE

Riferimenti contabili:

- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

-  Come  da   foglio  allegato  del 
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

- Articolo  151  comma  4   del 
T.U.E.L. 267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di 
spesa.

Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale

___________________ 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Arch. Sabato Esposito

1



        

Premesso che.

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019,immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.80  del  11/05/2017  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione (PEG) anni 2017/2019;
- l’art.n.14 del  Decreto Legislativo  30 Aprile 1992 n.285 e s.m.i.,  Codice della strada,contiene opportuni  

precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere con efficienza,correttezza e compiutezza, 
ai  compiti  di  gestione,manutenzione  e  pulizia  delle  strade  e  delle  loro  pertinenze,degli  arredi,delle  
attrezzature,degli impianti e dei servizi;
- nello stesso articolo è stato opportunamente previsto,l’obbligo della manutenzione e della gestione delle 

strade nonché il controllo tecnico dell’efficienza delle medesime e delle relative pertinenze.
- in ottemperanza a quanto sopra riportato, diverse strade necessitano di manutenzione ordinaria, 

consistente nella riparazione di buche ed avvallamenti, rimozione e rimissione in opera di chiusini e griglie 
in ghisa;
- tali interventi sono necessari al fine di garantire le condizioni di sicurezza agli automobilisti e ai pedoni e 

con un notevole risparmio dell’Ente per le richieste di risarcimento danni;
- occorre  provvedere  ad  affidare il  predetto  intervento a  Ditta  specializzata  esterna,  considerato  che la 

tipologia di lavorazioni non può essere eseguita dal Servizio interno di Manutenzione Immobili Comunali, 
dovendo intervenire anche con idonee attrezzature;

Considerato che:

- tale  manutenzione  è  prioritaria,al  fine  di  eliminare  con  urgenza  situazioni  di  pericolosità  ed  assicurare 
continuità ed efficienza al servizio; 

- a  tal  fine  l’Ufficio  Tecnico  ha  provveduto  ad  elaborare  apposita  perizia  di  spesa   per  una  somma 
complessiva di IVA al 22% di euro 41.251,06, così ripartita € 32.812,35 per lavori , € 1.000,00 oneri per 
la sicurezza,€ 7.438,71 Iva al 22%, da impegnare sul cap.2008/7 cod.1005103;
- vista l’urgenza dei lavori  è stata contattata la Ditta IMPREGEO Soc.Coop. a.r.l.,iscritta nell’elenco delle ditte 

di fiducia dell’Ente ,giusta determina di settore n.152 del 03/10/2017, con sede in Somma Vesuviana (Na) via 
Pietrangeli,15 P.IVA 04183901216, che in precedenti rapporti lavorativi con l’Ente, si è distinta per celerità, 
regolarità ed economicità della prestazione, e si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori,  offrendo il 
miglior ribasso del 5% sui lavori e quindi per un affidamento di € 32.171,74 oltre IVA al 22% di € 7.077,78  
per un totale di € 39.249,52;

- RITENUTO  opportuno procedere all’affidamento dei lavori sopra descritti,  perseguendo così i principi di 
efficienza ed economicità dell’Amministrazione ;  

Visti:
- l’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 e l’art.14 comma 4 lettera c) del vigente 

Regolamento Comunale per servizi, forniture e lavori in economia  approvato con Deliberazione 
Commissariale n. 13 del 16/12/2008, secondo cui si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare 
di  €  40.000,00;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- approvare la perizia di spesa dei lavori in oggetto redatto dall’ufficio e firmata per accettazione dalla ditta  
IMPREGEO Soc.Coop a.r.l., e il capitolato d’appalto;

- affidare  i  lavori  alla  ditta Ditta  IMPREGEO  Soc.Coop.  a.r.l.  con  sede  in  Somma Vesuviana  (Na)  via 
Pietrangeli,15 P.IVA  04183901216, per l’importo di € 32.171,74 oltre IVA al 22% di € 7.077,78,  per un 



importo totale di € 39.249,52 ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.14  
comma 4 lettera c) del vigente Regolamento Comunale per servizi,forniture e lavori in economia;

- dare atto che per l’impresa è stato acquisita la seguente documentazione: offerta (in calce alla perizia di  
stima);  certificato camerale;  dichiarazione sostitutiva normativa antimafia; tracciabilità dei flussi finanziari;  
autocertificazione requisiti di ordine generale; 

- impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma 
complessiva di € 39.249,52, compreso IVA al 22%, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificati
vo  Conto 
FIN
(V  liv. 
piano  dei 
conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es.Succ
Euro

2008/7  1005103  CP  39.249,52    
- di accertare,ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il programma 

dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;  

- precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE; 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  all’articolo 147bis, 
comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000  e 
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente  provvedimento,  comporta 
riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà  
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

- dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale 
conoscenza; 

- dare atto altresì,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,  
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

- dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale,saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n.33/2013;

- di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                 Il Responsabile Settore IV
Arch. Sabato Esposito  


	Provincia di Napoli

